
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 18 Mehefin 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

216(v4)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a 

Chyfiawnder Cymdeithasol: Wythnos y ffoaduriaid: ein cartref 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Partneriaeth Gymdeithasol: Cymru 

Greadigol: diweddariad sgiliau 

(45 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/18-06-2024/
https://senedd.cymru/archif/datganiadau-busnes/datganiad-a-chyhoeddiad-busnes-18-06-2024/


 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig: Cymru yn un o Oreuon y Byd am Ailgylchu 

(45 munud)  

6 Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau 

Cymreig Datganoledig) (Diwygio) 2024 

(5 munud) 

NDM8608 Lynne Neagle (Torfaen) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 yn cymeradwyo fersiwn 

ddrafft Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig 

Datganoledig) (Diwygio) 2024. 

Gosodwyd y Gorchymyn drafft a'r Memorandwm Esboniadol yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 21 Mai 2024. 

Dogfennau Ategol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

Ymateb y Llywodraeth i adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i 

gilydd ond gyda phleidleisiau ar wahân  

(0 munud) 

7 Egwyddorion cyffredinol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) - Gohiriwyd tan 16 Gorffennaf 

 

NDM8614 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Senedd Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.11: 

https://senedd.cymru/pobl/174
https://senedd.wales/media/155hknlg/sub-ld16503-e.pdf
https://senedd.wales/media/tkpfuim4/sub-ld16503-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lcefpyby/cr-ld16522-w.pdf
https://sbms/cy/documents/s151118/LJC6-20-24%20-%20Papur%208%20-%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://sbms/cy/documents/s151118/LJC6-20-24%20-%20Papur%208%20-%20Ymateb%20Llywodraeth%20Cymru.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156


 

 

Yn cytuno i egwyddorion cyffredinol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol). 

Gosodwyd Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol) a'r Memorandwm 

Esboniadol gerbron y Senedd ar 11 Mawrth 2024. 

Gosodwyd adroddiad Y Pwyllgor Biliau Diwygio ar Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) gerbron y Senedd ar 7 Mehefin 2024. 

Dogfennau Ategol 

Crynodeb o'r argymhellion (Y Pwyllgor Biliau Diwygio) 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

8 Y penderfyniad ariannol ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) - Gohiriwyd tan 16 Gorffennaf 

 

NDM8615 Jane Hutt (Bro Morgannwg) 

Cynnig bod Cymru, at ddibenion unrhyw ddarpariaethau sy’n deillio o Fil Senedd 

Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol), yn cytuno i unrhyw gynnydd mewn 

gwariant o’r math y cyfeiriwyd ato yn Rheol Sefydlog 26.69, sy’n codi o ganlyniad 

i’r Bil. 

9 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 19 Mehefin 

2024 

https://senedd.wales/media/hnyjsvpq/pri-ld16394-w.pdf
https://senedd.wales/media/hoamwkg4/pri-ld16394-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/hoamwkg4/pri-ld16394-em-w.pdf
https://senedd.wales/media/z1nd5mh4/cr-ld16518-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s150949/Bil%20Senedd%20Cymru%20Rhestrau%20Ymgeiswyr%20Etholiadol%20Adroddiad%20Cyfnod%201%20Crynodeb%20or%20argymhellion.pdf
https://senedd.wales/media/0g1ljkdw/cr-ld16520-w.pdf
https://senedd.cymru/pobl/156


PRIF WEINIDOG

Cwestiynau Llafar a gy�wynwyd ar 13/06/2024 i'w hateb ar
18/06/2024

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Jane Dodds Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ61285 (e)

Pa gymorth y mae Llywodraeth Cymru yn ei ddarparu i wasanaethau sy'n

gweithio i liniaru niwed sy'n ymwneud â gamblo?

1

Sam Rowlands Gogledd Cymru

OQ61278 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi diweddariad ar restrau aros GIG Cymru?

2

Julie Morgan Gogledd Caerdydd

OQ61295 (e)

Pa gynlluniau sydd gan Lywodraeth Cymru i gefnogi datblygiad cerddorion

ifanc?

3

John Grif�ths Dwyrain Casnewydd

OQ61298 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio i hyrwyddo a datblygu swyddi

gwyrdd yn ne-ddwyrain Cymru?

4

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ61263 (e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i fynd i'r afael â llygredd

amgylcheddol?

5

Tom Giffard Gorllewin De Cymru

OQ61294 (e)

Sut y mae'r Prif Weinidog yn ymateb i bleidlais y Senedd o ddiffyg hyder yn ei

arweinyddiaeth?

6

He�n David Caerffili

OQ61291 (e)

Pa gymorth a chyngor a roddir gan Lywodraeth Cymru i fusnesau bach yng

Nghaerf�li?

7

14/06/2024, 09:27 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 13/06/2024 i'w hateb ar 18/06/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/18-06-2024/ 1/2

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=4983
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8734
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=245
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=153
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=212
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=8733
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=513


Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OQ61296 (e)

Beth yw safbwynt Llywodraeth Cymru ar ddatganoli pwerau pellach i'r

Senedd?

8

Altaf Hussain Gorllewin De Cymru

OQ61293 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn sicrhau llesiant holl bobl Cymru?

9

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OQ61292 (e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am reoli'r perygl o lifogydd ym

mwrdeistref sirol Nghonwy?

10

Russell George Sir Drefaldwyn

OQ61283 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn mynd i'r afael â phryderon diogelwch ffyrdd

yn Sir Drefaldwyn?

11

Mark Isherwood Gogledd Cymru

OQ61270 (e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn diwallu anghenion disgyblion ag anghenion

dysgu ychwanegol?

12

14/06/2024, 09:27 Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 13/06/2024 i'w hateb ar 18/06/2024 - Senedd Cymru

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/18-06-2024/ 2/2

Tudalen y pecyn 2

https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=425
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=543
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=171
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=303
https://busnes.senedd.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=157

	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog





Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 18 Mehefin 2024 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13949 

216  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Dirprwy Lywydd lefarwyr y pleidiau i 

ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2, gyda Heledd Fychan AS yn cyfrannu 

ar ran Plaid Cymru. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.30 

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ddiwylliant a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Wythnos y ffoaduriaid: ein cartref  

Dechreuodd yr eitem am 14.57 

4 Datganiad gan y Gweinidog Partneriaeth Gymdeithasol: Cymru 

Greadigol: diweddariad sgiliau  

Dechreuodd yr eitem am 15.30 

http://senedd.tv/


 

 

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig: Cymru yn un o Oreuon y Byd am Ailgylchu  

Dechreuodd yr eitem am 15.59 

6 Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig 

Datganoledig) (Diwygio) 2024  

Dechreuodd yr eitem am 16.41 

NDM8608 Lynne Neagle (Torfaen) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 yn cymeradwyo fersiwn ddrafft 

Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Awdurdodau Cymreig Datganoledig) 

(Diwygio) 2024. 

Gosodwyd y Gorchymyn drafft a'r Memorandwm Esboniadol yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

21 Mai 2024. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

Cynnig o dan Reol Sefydlog 12.24 i gynnal dadl ar y canlynol gyda'i gilydd 

ond gyda phleidleisiau ar wahân 

7 Egwyddorion cyffredinol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) - Gohiriwyd tan 16 Gorffennaf  

Gohiriwyd yr eitem hon tan 16 Gorffennaf. 

8 Y penderfyniad ariannol ynghylch Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) - Gohiriwyd tan 16 Gorffennaf  

Gohiriwyd yr eitem hon tan 16 Gorffennaf. 

https://senedd.cymru/pobl/174
https://senedd.wales/media/155hknlg/sub-ld16503-e.pdf
https://senedd.wales/media/tkpfuim4/sub-ld16503-em-w.pdf


 

 

9 Cyfnod pleidleisio  

Nid oedd Cyfnod Pleidleisio 

Daeth y cyfarfod i ben am 16.47 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 19 Mehefin 2024 


